
  1 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 

Jahrgang 2022  Ausgegeben am 24. Jänner 2022 

8. Verordnung: Steiermärkische Gemeinde-Betragsanpassungs-Verordnung 2022 

8. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 20. Jänner 2022 über die 
Anpassung von Beträgen nach dem Gemeindebedienstetengesetz 1957, dem 
Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1962, dem Steiermärkischen 
Musiklehrergesetz 2014 und dem Dienst- und Besoldungsrecht der von den Gemeinden 
anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, 
Erzieherinnen/Erzieher an Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer 
(Steiermärkische Gemeinde-Betragsanpassungs-Verordnung 2022) 

Aufgrund des § 45a Z 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957, LGBl. Nr. 34/1957, zuletzt in der 
Fassung LGBl. Nr. 90/2020, des § 19a Z 1 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962, LGBl. Nr. 160/1962, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 90/2020, des 
§ 6 Abs. 5 des Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014, LGBl. Nr. 93/2014, zuletzt in der Fassung 
LGBl. Nr. 8/2021 und des § 6 Abs. 5 und § 12 Abs. 5 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den 
Gemeinden anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher 
an Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer, LGBl. Nr. 77/1985, zuletzt in der Fassung LGBl. 
Nr. 90/2020, wird verordnet: 

§ 1 

Anpassung von Beträgen nach dem Gemeindebedienstetengesetz 1957 

(1) Die im § 45 Abs. 3 und § 52 Abs. 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 festgesetzten 
Gehaltsansätze werden ab 1. Jänner 2022 um 2,85 % und danach um 6,40 Euro erhöht. 

(2) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen öffentlich-rechtlichen Bediensteten der allgemeinen 
Verwaltung gemäß § 45 Abs. 3 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 beträgt: 
 

Gehalts- 
stufe 

E D C B A 

 

Dienstklasse I 

Euro 

1 1.828,2 1.908,0 1.980,3 -- -- 

2 1.846,0 1.936,9 2.018,7 -- -- 

3 1.863,7 1.965,4 2.056,8 -- -- 

4 1.880,8 1.994,7 2.095,5 -- -- 

5 1.898,6 2.023,3 2.134,1 -- -- 

 
Dienstklasse II 

 Euro 

1 1.915,9 2.051,8 2.172,3 2.180,2 -- 

2 1.933,7 2.080,9 2.210,4 2.227,9 -- 

3 1.951,4 2.109,3 2.248,9 2.276,0 -- 

4 1.968,7 2.138,2 2.286,9 2.323,7 -- 

5 1.986,5 2.166,7 2.325,5 -- -- 



 Stmk. LGBl. Nr. 8/2022 - Ausgegeben am 24. Jänner 2022 2 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 
Dienstklasse III 

 Euro 

1 2.017,4 2.209,5 2.382,7 2.391,0 2.662,4 

2 2.035,0 2.238,2 2.423,8 2.442,3 -- 

3 2.051,9 2.266,7 2.465,5 2.495,4 -- 

4 2.070,0 2.295,7 2.509,6 -- -- 

5 2.087,5 2.324,7 -- -- -- 

6 2.105,3 2.353,6 -- -- -- 

7 2.122,7 2.433,5 -- -- -- 

8 2.140,3 -- -- -- -- 

1.DAZ 2.157,9 2.513,5 -- -- -- 

2.DAZ 2.184,3 2.633,5 -- -- -- 
 

 Dienstklasse 

 Euro 

Gehaltsstufe IV V VI VII VIII IX 

1 -- -- 3.719,5 4.451,2 5.835,0 8.064,8 

2 -- 3.145,8 3.812,4 4.574,5 6.105,6 8.472,8 

3 2.565,9 3.239,5 3.905,4 4.697,2 6.375,5 8.880,6 

4 2.656,6 3.332,4 4.027,5 4.967,3 6.783,6 9.289,1 

5 2.749,7 3.426,1 4.149,8 5.237,7 7.191,4 9.697,1 

6 2.843,8 3.519,3 4.271,9 5.508,3 7.599,3 10.104,6 

7 2.938,0 3.613,2 4.394,4 5.777,9 8.008,0 -- 

8 3.033,0 3.706,1 4.517,7 6.048,5 8.416,0 -- 

9 3.127,0 3.799,2 4.640,4 6.318,4 -- -- 

1.DAZ 3.221,0 3.892,3 -- -- -- -- 

2.DAZ 3.362,0 4.032,0 -- -- -- -- 

DAZ -- 3.938,9 4.824,5 6.723,3 9.028,0 10.715,9 

 

(3) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen öffentlich-rechtlichen Bediensteten in handwerklicher 
Verwendung gemäß § 52 Abs. 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 beträgt: 
 

 Verwendungsgruppe 

 Euro 

Gehaltsstufe I II III IV V 

1 1.972,0 1.940,3 1.908,0 1.860,1 1.828,3 

2 2.010,2 1.972,0 1.936,9 1.882,7 1.846,1 

3 2.048,5 2.004,3 1.965,4 1.905,0 1.863,8 

4 2.087,2 2.036,0 1.994,7 1.927,5 1.881,0 

5 2.125,7 2.068,1 2.023,3 1.949,3 1.898,7 

6 2.164,0 2.100,1 2.051,8 1.971,9 1.916,0 

7 2.202,0 2.131,6 2.080,9 1.994,2 1.933,8 

8 2.240,5 2.164,0 2.109,3 2.017,0 1.951,5 

9 2.278,6 2.195,8 2.138,2 2.038,7 1.968,8 

10 2.317,1 2.227,7 2.166,7 2.061,4 1.986,6 

11 2.355,5 2.259,7 2.195,8 2.084,1 2.004,4 

12 2.410,3 2.305,6 2.238,2 2.119,4 2.035,0 

13 2.452,1 2.337,9 2.266,7 2.142,2 2.051,9 



 Stmk. LGBl. Nr. 8/2022 - Ausgegeben am 24. Jänner 2022 3 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 Verwendungsgruppe 

 Euro 

Gehaltsstufe I II III IV V 

14 2.496,1 2.369,3 2.295,7 2.163,8 2.070,0 

15 2.520,0 2.403,5 2.324,7 2.186,4 2.087,5 

16 2.610,8 2.438,3 2.353,6 2.208,6 2.105,3 

17 2.703,8 2.507,1 2.433,5 2.231,5 2.122,7 

18 2.798,0 2.576,2 2.515,0 2.253,6 2.140,3 

19 2.892,2 -- -- -- -- 

20 2.987,0 -- -- -- -- 

21 3.081,0 -- -- -- -- 

1.DAZ 3.175,0 2.645,3 2.596,5 2.275,7 2.157,9 

2.DAZ 3.316,0 2.749,0 2.718,8 2.308,9 2.184,3 

 

(4) Soweit eine Zulage nach einem Prozentsatz des Gehaltes eines Beamten der allgemeinen 
Verwaltung der Dienstklasse V, Gehaltsstufe 2 bemessen und in dieser Verordnung nicht anderes 
bestimmt wird, beträgt die Bemessungsgrundlage: 

 1. für Zulagen, die vor Inkrafttreten der Novelle, LGBl. Nr. 90/2020 (bis zum 13. Oktober 2020) 
gewährt wurden, 2.786,1 Euro und 

 2. für Zulagen, die ab dem Inkrafttreten der Novelle, LGBl. Nr. 90/2020 (ab dem 14. Oktober 2020) 
gewährt wurden, 3.145,8 Euro. 

§ 2 

Anpassung von Beträgen nach dem Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1962 

(1) Die im § 18 Abs. 3 und § 19 Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 festgesetzten Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2022 um 
2,85 % und danach um 6,40 Euro erhöht. 

(2) Das Monatsentgelt der/des vollbeschäftigen Angestellten gemäß § 18 Abs. 3 des 
Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1962 in den Entlohnungsgruppen a bis e 
beträgt: 
 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
a b c d e 

1 2.761,0 2.236,0 2.021,2 1.946,5 1.864,4 

2 2.818,6 2.279,9 2.059,5 1.976,4 1.881,0 

3 2.876,6 2.323,8 2.097,2 2.005,5 1.897,4 

4 2.935,0 2.368,6 2.135,3 2.035,1 1.914,2 

5 2.993,0 2.415,2 2.172,9 2.064,3 1.930,3 

6 3.051,3 2.463,2 2.210,6 2.093,7 1.947,5 

7 3.149,5 2.514,5 2.248,8 2.123,0 1.963,9 

8 3.248,4 2.565,6 2.286,4 2.152,4 1.980,6 

9 3.395,6 2.637,5 2.324,2 2.182,1 1.997,2 

10 3.493,1 2.712,2 2.362,2 2.211,4 2.013,8 

11 3.667,3 2.854,1 2.421,9 2.254,6 2.043,8 

12 3.764,4 2.953,3 2.463,2 2.283,5 2.060,3 

13 3.862,9 3.052,2 2.506,0 2.313,4 2.076,8 

14 3.961,0 3.150,4 2.549,9 2.342,8 2.093,2 

15 4.058,8 3.248,6 2.594,0 2.372,8 2.109,8 

16 4.186,6 3.346,6 2.638,1 2.403,8 2.126,8 



 Stmk. LGBl. Nr. 8/2022 - Ausgegeben am 24. Jänner 2022 4 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
a b c d e 

17 4.315,8 3.445,2 2.683,1 2.436,0 2.143,3 

18 4.444,9 3.542,6 2.728,5 2.468,0 2.159,9 

19 4.574,1 3.641,2 2.774,3 2.502,6 2.176,7 

20 4.703,3 3.738,4 2.819,8 2.536,5 2.193,3 

21 -- -- 2.865,5 2.570,8 2.209,7 

 

(3) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigen Arbeiterin/des vollbeschäftigen Arbeiters gemäß § 19 
Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1962 in den Entlohnungsgruppen 1 
bis 5 beträgt: 
 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
1 2 3 4 5 

1 2.021,5 1.987,9 1.954,6 1.905,1 1.871,5 

2 2.059,5 2.020,9 1.984,1 1.928,4 1.888,6 

3 2.098,0 2.053,7 2.013,7 1.951,6 1.905,2 

4 2.136,0 2.086,4 2.043,3 1.974,7 1.922,4 

5 2.174,4 2.119,1 2.073,1 1.997,7 1.938,7 

6 2.212,2 2.151,9 2.102,9 2.020,8 1.955,5 

7 2.250,7 2.184,9 2.131,7 2.044,0 1.972,2 

8 2.288,6 2.216,9 2.161,2 2.066,7 1.989,2 

9 2.327,0 2.249,8 2.191,1 2.089,9 2.005,8 

10 2.366,0 2.283,0 2.221,0 2.113,6 2.022,5 

11 2.420,3 2.329,5 2.264,0 2.149,7 2.052,5 

12 2.461,9 2.362,2 2.293,6 2.172,9 2.069,8 

13 2.506,4 2.396,6 2.322,9 2.196,0 2.086,0 

14 2.550,9 2.432,5 2.352,6 2.219,0 2.102,7 

15 2.595,4 2.468,0 2.383,0 2.242,9 2.119,8 

16 2.640,2 2.506,2 2.414,6 2.265,9 2.135,9 

17 2.685,4 2.544,5 2.446,9 2.289,0 2.153,3 

18 2.731,7 2.582,2 2.480,1 2.312,3 2.169,8 

19 2.777,6 2.620,6 2.514,9 2.335,2 2.186,5 

20 2.823,9 2.658,8 2.548,9 2.358,7 2.203,3 

21 2.869,2 2.698,5 2.583,4 2.383,6 2.220,6 

 

(4) Für Zulagen, die nach einem Prozentsatz des Gehaltes eines Beamten der allgemeinen 
Verwaltung der Dienstklasse V, Gehaltsstufe 2 bemessen werden, gilt § 1 Abs. 4. 

(5) Die Aufwands- und Trauungsentschädigungen betragen: 

 1. Entschädigung gemäß § 21b Abs. 1 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 

 

Aufwandsentschädigung Euro 

bis zu 1.500 Einwohnern 47,2 

von 1.501 bis 3.000 EW 78,6 

von 3.001 bis 10.000 EW 125,8 



 Stmk. LGBl. Nr. 8/2022 - Ausgegeben am 24. Jänner 2022 5 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Aufwandsentschädigung Euro 

über 10.000 EW 173 

 

 2. Entschädigung gemäß § 21b Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 

 

Trauungsentschädigung Euro 

mindestens 31,5 

höchstens 94,4 

 

§ 3 

Anpassung von Beträgen nach dem Steiermärkischen Musiklehrergesetz 2014 

(1) Die in § 6 Abs. 1 des Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014 festgesetzten 
Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2022 um 2,85 % und danach um 6,40 Euro erhöht. 

(2) Das Monatsentgelt für vollbeschäftige Lehrerinnen und Lehrer gemäß § 6 Abs. 1 des 
Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014 beträgt: 
 

in der Entlohnungsstufe Euro 

1 2.907,3 

2 3.309,3 

3 3.711,5 

4 4.113,7 

5 4.516,1 

6 4.918,4 

7 5.166,7 

 

(3) Die Dienstzulage gemäß § 7 Abs. 1 Steiermärkisches Musiklehrergesetz 2014 beträgt: 
 

Vollzeitbeschäftigungsäquivalente (VBÄ) Euro 

bis 7,0 VBÄ 857,0 

über 7 bis 14 VBÄ 962,6 

über 14 VBÄ 1.103,3 

 

§ 4 

Anpassung von Beträgen nach dem Dienst- und Besoldungsrecht der von den Gemeinden 
anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an 

Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer 

(1) Die im § 6 Abs. 2 und 4 und § 12 Abs. 2 und 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den 
Gemeinden anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher 
an Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer festgesetzten Gehaltsansätze und 
Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2022 um 2,85 und danach um 6,40 Euro erhöht. 

(2) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen Bediensteten der Verwendungsgruppe K3 gemäß § 6 Abs. 2 
des Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt: 
 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
K3 

Euro 

1 2.052,7 

2 2.101,9 

3 2.151,6 



 Stmk. LGBl. Nr. 8/2022 - Ausgegeben am 24. Jänner 2022 6 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
K3 

Euro 

4 2.201,9 

5 2.253,2 

6 2.303,6 

7 2.406,6 

8 2.510,6 

9 2.614,8 

10 2.718,8 

11 2.822,7 

12 2.926,0 

13 3.028,8 

14 3.166,6 

15 3.304,0 

16 3.441,8 

17 3.579,4 

18 3.716,9 

19 3.855,5 

20 3.994,1 

DAZ 4.202,0 

 

(3) Das Gehalt der vollbeschäftigen Kinderbetreuerin/des vollbeschäftigen Kinderbetreuers der 
Verwendungsgruppe KB gemäß § 6 Abs. 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden 
anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten 
und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt: 
 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
KB 

Euro 

1 1.953,0 

2 1.981,3 

3 2.009,9 

4 2.038,2 

5 2.066,6 

6 2.095,2 

7 2.123,9 

8 2.152,6 

9 2.181,0 

10 2.209,2 

11 2.250,9 

12 2.279,6 

13 2.308,1 

14 2.336,7 

15 2.364,9 

16 2.393,2 

17 2.421,9 

18 2.450,4 

19 2.478,8 



 Stmk. LGBl. Nr. 8/2022 - Ausgegeben am 24. Jänner 2022 7 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
KB 

Euro 

20 2.507,6 

DAZ 2.550,8 

 

(4) Den in einem öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnis stehenden Leiterinnen und Leitern von 
Kindergärten/Horten/Sonderkindergärten/heilpädagogischen Horten gebührt gemäß § 8 Abs. 2 des 
Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer eine monatliche Dienstzulage in folgender Höhe: 
 

Gruppe/n Euro 

eingruppig 108,2 

zweigruppig 155,7 

dreigruppig 215,8 

viergruppig 230,9 

fünfgruppig 306,1 

ab sechsgruppig 367,4 

 

(5) Das Monatsentgelt der/des vollbeschäftigen Bediensteten der Verwendungsgruppe k3 gemäß 
§ 12 Abs. 2 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt: 
 

Entlohnungs-
stufe 

Entlohnungsgruppe 
k3 

Euro 

1 2.096,3 

2 2.147,6 

3 2.199,7 

4 2.251,2 

5 2.303,3 

6 2.356,8 

7 2.463,0 

8 2.569,8 

9 2.676,4 

10 2.783,6 

11 2.889,4 

12 2.994,9 

13 3.101,0 

14 3.241,4 

15 3.382,8 

16 3.524,2 

17 3.664,8 

18 3.807,0 

19 3.949,4 

20 4.091,5 

-- -- 
 

(6) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigen Kinderbetreuerin/des vollbeschäftigen Kinderbetreuers 
der Verwendungsgruppe kb gemäß § 12 Abs. 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den 



 Stmk. LGBl. Nr. 8/2022 - Ausgegeben am 24. Jänner 2022 8 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Gemeinden anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher 
an Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt: 
 

Entlohnungs- 
stufe 

Entlohnungsgruppe 
kb 

Euro 

1 1.978,5 

2 2.004,9 

3 2.031,4 

4 2.058,2 

5 2.084,6 

6 2.111,4 

7 2.137,9 

8 2.164,3 

9 2.191,0 

10 2.217,8 

11 2.257,3 

12 2.283,8 

13 2.310,4 

14 2.337,2 

15 2.363,8 

16 2.390,5 

17 2.416,8 

18 2.443,5 

19 2.470,2 

20 2.496,6 

 

(7) Den in einem privatrechtlichen Dienstverhältnis stehenden Leiterinnen und Leitern von 
Kindergärten/Horten/Sonderkindergärten/heilpädagogischen Horten gebührt gemäß § 13 Abs. 1 des 
Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer eine monatliche Dienstzulage in folgender Höhe: 
 

Gruppe/n Euro 

eingruppig 113,6 

zweigruppig 163,5 

dreigruppig 226,6 

viergruppig 242,4 

fünfgruppig 321,4 

ab sechsgruppig 385,8 

 

§ 5 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2022 in Kraft; gleichzeitig tritt die Verordnung vom 
14. Jänner 2021, LGBl. Nr. 5/2021, außer Kraft. 
 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

Landeshauptmann Schützenhöfer 


